
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25   Del  22-02-2018

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e
contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione
per l'anno 2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 14:15, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni
ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2018.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli Enti locali definiscono, non oltre la data di
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici
a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente
destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione
devono essere rispettati i seguenti criteri:
- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale,
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le
manutenzioni ordinarie;
- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima
deliberazione;

Visto l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al
50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione
dell’anno 2016 non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto
all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in
misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei
servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2018, ha istituito e attivato i seguenti servizi a
domanda individuale:
1. Mensa scolastica.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 21 in data 30.03.2017 con la quale è
stato individuato, per l’anno 2017 (esercizio precedente), il seguente tasso di copertura dei
costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative
tariffe e contribuzioni:

Descrizione del servizio Entrate Spese % di
copertura

MENSA SCOLASTICA 2017 4.400,00 32.685,15 13,46%

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa  l’aliquota dell’addizionale
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe
dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione;

Visto l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto il Dm del 29/11/2017 con il quale è stato differita la scadenza dell’approvazione del
Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018/2020 al 28/02/2018

Vista la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali del 7 febbraio 2018, con la quale si è
espresso parere favorevole alla proroga al 31 marzo 2018 per la deliberazione del bilancio di
previsione di Comuni, Province e Città metropolitane per l’anno 2018.

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale per l’esercizio 2018 e alla determinazione delle relative tariffe e
contribuzioni;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei rispettivi responsabili, e il visto di conformità
dell’azione amministrativa del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/00 riportati in
calce;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a
1)domanda individuale per l’esercizio 2018 e alla determinazione delle relative tariffe e
contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono

2)una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 16.61%, come risulta
dal seguente quadro riepilogativo:

Codice Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura

1 MENSA SCOLASTICA 2018 4.600,00 27.690,00 16.61 %

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



di dare atto che questo ente, non si trova in situazione di deficitarietà, è non è obbligato a
3)rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000;
di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio

4)2018-2020, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000.

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO
Servizio n. 1: MENSA SCOLASTICA

determinazione tariffe e contribuzioni per l’anno 2018
(con decorrenza dal 01/01/2018)

Codice Descrizione Unità di misura Tariffa /Contribuzione

1 MENSA SCOLASTICA 1 2 €

Appendice
INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
1
Codice ENTR ATE Importo
1 INCASSI DA VENDITA BUONI MENSA SCUOLA

MATERNA
1.400,00

1
INCASSI DA VENDITA BUONI MENSA SCUOLA
ELEMENTARE

3.200,00

TOTALE ENTRATE: 4.200,00

Codice USCITE Importo

1
SPESE PER PERSONALE PROPRIO ADIBITO
ALLA MENSA

9.970,00

1
SPESE ACQUISTO ALIMENTI 14.220,00

1
SPESE PER ACQUISTO BENI DA UTILIZZARE
PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO

3.500,00

TOTALE USCITE: 27690,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:
ENTRATE = 4.200,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



SPESE = 27.690,00
PERCENTUALE COPERTURA SERVIZIO = 16.61 %

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Sassù

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni
ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2018.

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 22.02.2018
                                                       Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                Dott. Sassù Giovanni

                                                                                      Parere di regolarità contabile: favorevole

Arquata del Tronto, lì 22.02.2018                                                    Dott. Sassù Giovanni
_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 22.02.2018
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 28-02-2018 al
15-03-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-02-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2112 in data 28-02-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


